

Oświadczenie złożone przez senatora Kazimierza Kleinę na 74. posiedzeniu Senatu w dniu 14 kwietnia 2011 r.

Oświadczenie skierowane do ministra sprawiedliwości Krzysztofa Kwiatkowskiego

Szanowny Panie Ministrze!

Do mojego biura senatorskiego zgłaszają się obywatele, którzy sygnalizują mi problem związany z brakiem centralnej informacji na temat licytacji publicznych prowadzonych przez komorników sądowych działających przy sądach powszechnych.

Na wstępie warto zauważyć, iż zgodnie z powszechnie przedstawianym stanowiskiem proces informatyzacji jest jednym z najistotniejszych elementów, które mają wpływać na poprawę funkcjonowania organów administracji publicznej. Prace z tym związane postępują od wielu lat, zarówno na szczeblu administracji centralnej, jak i lokalnej (samorządowej). Poszczególne gminy w zróżnicowanym tempie wdrażają procedury umożliwiające obywatelowi załatwianie kolejnych spraw administracyjnych za pośrednictwem internetu. Postępowanie takie niewątpliwie wpływa na usprawnienie funkcjonowania procedur administracyjnych, pozwala ograniczyć obieg dokumentów w formie papierowej, a tym samym prowadzi do szybszego załatwienia spraw, z którymi zgłaszają się obywatele. Za przykład udanego wdrożenia projektu informatyzacyjnego można uznać także elektroniczny dostęp do Krajowego Rejestru Sądowego – strona internetowa Ministerstwa Sprawiedliwości umożliwia każdemu obywatelowi bezpłatny dostęp do podstawowych informacji na temat podmiotów zapisanych w tym rejestrze. Poszczególne gminy na swoich stronach internetowych umożliwiają dostęp do ewidencji działalności gospodarczej, dzięki czemu każdy może sprawnie i szybko sprawdzić dane identyfikacyjne lokalnego przedsiębiorcy.

W świetle opisanych powyżej działań zmierzających do ułatwienia obywatelowi dostępu do informacji publicznych oraz procedur administracyjnych brak centralnej publicznej informacji na temat licytacji komorniczych prowadzonych przez komorników sądowych jawić się może jako zasadnicze zaniedbanie. W świetle obowiązujących przepisów komornik, który zamierza przeprowadzić publiczną licytację majątku dłużnika, zobowiązany jest do zamieszczenia informacji w tym przedmiocie poprzez wywieszenie ogłoszenia w siedzibie sądu rejonowego, przy którym działa. Ze znanej mi praktyki wynika, iż co do zasady obowiązek ten jest wypełniany – na korytarzach sądów znajdują się specjalne gabloty, w których wywieszane są informacje o licytacjach komorniczych. Jednakże mając na względzie postęp w zakresie metod komunikacji publicznej, jak również oceniając ten stan faktyczny z punktu widzenia współczesnych standardów udostępniania informacji, nie można uznać tej metody przekazywania informacji o licytacjach za najbardziej efektywny mechanizm. Faktu tego nie zmienia także okoliczność, że część ogłoszeń komorniczych publikowana jest w gazetach codziennych.

Wobec powyższego, w mojej ocenie, zasadne wydaje się rozważenie przez Pana Ministra możliwości zainicjowania wraz z Krajową Radą Komorniczą programu zmierzającego do uruchomienia ogólnodostępnego portalu internetowego, na którym publikowane będą informacje o wszystkich licytacjach komorniczych organizowanych w Polsce. Portal taki powinien mieć mechanizmy umożliwiające wyszukiwanie licytacji według określonych kryteriów, według miejsca położenia nieruchomości, powierzchni, ceny wywoławczej; przeznaczenia zgodnie z miejscowym planem zagospodarowania przestrzennego itp.

Jestem przekonany, że uruchomienie tego typu portalu internetowego doprowadziłoby do poprawienia jakości funkcjonowania systemu wymiaru sprawiedliwości w Polsce. W związku z powyższym zwracam się do Pana Ministra z następującymi pytaniami.

1. Czy Ministerstwo Sprawiedliwości dostrzega problem związany z dostępem do informacji o licytacjach komorniczych?
2. Czy Ministerstwo Sprawiedliwości prowadzi prace zmierzające do ułatwienia obywatelom dostępu do informacji o licytacjach komorniczych?
3. Czy w celu szerszego udostępnienia obywatelom dostępu do informacji o licytacjach komorniczych Ministerstwo Sprawiedliwości bierze pod uwagę możliwość stworzenia portalu internetowego?
4. Czy stworzenie oraz uruchomienie w/w portalu internetowego nie powinno być w ocenie Pana Ministra jednym z elementów programu informatyzacji państwa?

Z poważaniem
Kazimierz Kleina